АДМИНИСТРАЦИЯ МУНИЦИПАЛЬНОГО РАЙОНА
«КЫРИНСКИЙ РАЙОН»
ПОСТАНОВЛЕНИЕ

          от 08 апреля 2025 года                                                    № 221
с. Кыра

О проведении районного детского творческого конкурса
«Величие народного подвига»

В соответствии со ст.26. Устава муниципального района «Кыринский район», в целях воспитания чувства гордости за свою Родину на примере героического прошлого прадедов, ветеранов и участников Великой Отечественной войны,  мужественных защитников России в зоне проведения СВО, развития творческих способностей, воспитания эстетического вкуса, повышение творческого потенциала детей, администрация муниципального района «Кыринский район» постановляет:
1. Провести с 01 февраля по 05 мая 2025 года районный детский творческий конкурс «Величие народного подвига».
2. Утвердить Положение и состав оргкомитета по проведению районного детского творческого конкурса «Величие народного подвига» (Приложение № 1).
[bookmark: _Hlk194478909]3. Комитету по финансам администрации  муниципального района «Кыринский район» профинансировать данное мероприятие согласно смете  расходов (Приложение №2) за счет средств, предусмотренных в бюджете муниципального района «Кыринский район» на 2025 год на мероприятия по празднованию 80-ой годовщины Победы в Великой Отечественной войне, в рамках реализации муниципальной программы «Развитие культуры в муниципальном районе «Кыринский район» на 2023-2025гг».
4. Комитету культуры, спорта и молодежной политики администрации муниципального района «Кыринский район» в срок не позднее 01 июня 2025 года предоставить в комитет по финансам администрации муниципального района «Кыринский район» отчетные документы, подтверждающие целевое использование бюджетных средств, согласно утвержденной смете.
5. Контроль за данным постановлением возложить на председателя комитета культуры, спорта и молодежной политики администрации муниципального района «Кыринский район».

Глава муниципального района
«Кыринский район»                                                                          Л.Ц. Сакияева

Приложение № 1
к постановлению администрации
муниципального района «Кыринский район»
от 08 апреля 2025 года № 221

ПОЛОЖЕНИЕ
о проведении районного детского творческого конкурса
«Величие народного подвига»

1. Цели и задачи
1.1. Сохранение и увековечение памяти о Великой Отечественной войне 1941–1945 годов;
1.2. Пропаганда патриотических и духовно-нравственных ценностей;
1.3. Воспитание чувства гордости за свою Родину на примере героического прошлого прадедов, ветеранов и участников Великой Отечественной войны, мужественных защитников России в зоне проведения СВО;
1.4. Развитие творческих способностей, воспитание эстетического вкуса, повышение творческого потенциала детей;
1.5. Стимулирование совместной творческой активности в семье.

2. Сроки проведения конкурса
С 1 февраля по 30 апреля 2025 г. – прием конкурсных работ;
5 мая - подведение итогов конкурса.

3. Организация конкурса
3.1. Для проведения и организации конкурса создается оргкомитет.
3.2. Оргкомитет оценивает конкурсные работы в разных номинациях, определяет лучшие и организует награждение победителей и проведение выставки лучших конкурсных работ.
3.3. Награждение победителей производятся за счет средств, предусмотренных в бюджете муниципального района «Кыринский район» на 2025 год, на мероприятия по празднованию 80-ой годовщины Победы в Великой Отечественной войне, в рамках реализации муниципальной программы «Развитие культуры в муниципальном районе «Кыринский район» на 2023-2025гг».

4. Условия участия в конкурсе
4.1. В конкурсе принимают участие дети 6 - 15 лет, жители Кыринского района. Оргкомитет оценивает работы участников в двух возрастных категориях: дети 6-9 лет и дети 10-15 лет. Творческие конкурсные работы выполненные с участием семьи приветствуются.
4.2. Номинации конкурса:
1. Конкурс сочинений (эссе, реферат, исследовательская работа) «Мы памятью живы»
Конкурсная работа выполняется участником конкурса в формате Word. Обязательно наличие титульного листа, который включает фамилию, имя, отчество, возраст участника конкурса, наименование населенного пункта, название образовательной организации, номинацию конкурса и тему работы
(указываются полностью, без сокращений и аббревиатур). Конкурсные работы детей в возрастной категории 6-9 лет принимаются только в виде сочинений не более 2 печатных листов А-4.

2. Конкурс презентации и видеороликов «Бессмертен тот, Отечество кто спас».
Формат презентации: ppt, pptx; количество слайдов – не более 20, презентация должна сохранять единый стиль (цвет, шрифт – размер, начертание, выравнивание); первый слайд – титульный: название образовательного учреждения, ФИО (полностью), возраст участника, название работы, ФИО (полностью) руководителя проекта; второй и последующие слайды – текст и визуальное сопровождение (иллюстрации, фотографии, схемы, таблицы, карты и т. д.); Требования к видеороликам: - формат видео: AVI, MPEG4; минимальное разрешение видеоролика – 720x480, желательно Full HD (1920x1080); продолжительность видеоролика – от 2 до 5 минут; видеоролики должны быть оформлены информационной заставкой  (наименование  населенного пункта, название образовательной организации , номинация конкурса  и тема работы, ФИО (полностью) участника конкурса,); использование при монтаже и съёмке видеоролика специальных программ и инструментов – на усмотрение участника; участники сами определяют жанр видеоролика (интервью, репортаж, видеоклип, мультфильм и т.п.).

3. Конкурс рисунков, открыток и плакатов «Пусть всегда будет мир!»
 - Рисунки – формат не менее А4, могут быть выполнены в любом художественном стиле (акварель, гуашь, графика, масло и т.д.).
- Открытки к  9 Мая. Открытки – формат не менее А5, могут быть выполнены в любой технике с использованием элементов аппликации, коллажа.
- Плакаты.   Формат   А2, могут быть выполнены в любой живописной технике или с использованием элементов аппликации. Конкурсная работа должна содержать ФИО и возраст участника.
4. Конкурс декоративно-прикладного творчества «Победа входит в каждый дом».
Работы могут быть выполнены в любой технике и жанре декоративно-прикладного творчества. Конкурсная работа должна содержать: ФИО и возраст участника. Допускается несколько работ, выполненных одним конкурсантом. Помощь семьи приветствуется.
5. Конкурс «Книга памяти моей семьи».
Конкурсная работа представляет собой полноценную книгу, которая имеет обложку, отражающая заявленную тематику. Текст книги может быть рукописный, печатный или иной, форма оформления – произвольная. Книга должна быть проиллюстрирована. Иллюстрации могут быть выполнены в любой художественной манере. Обложка из любого заявленного материала. Текст книги должен быть повествованием об участнике Великой Отечественной войны (прадедушке), о мужественном защитнике России в зоне СВО и т.д. Книга может быть оформлена как подарочный экземпляр (в бархатной, тканевой обложке), может выглядеть как обыкновенная книга.
4.3. Приём конкурсных работ проводится лично и на электронных носителях в МБУК «Кыринская межпоселенческая центральная районная библиотека» по адресу: с. Кыра, ул. Комсомольская, д. 53 или по адресу электронной почты: kmcrb@yandex.ru c пометкой «Конкурс  «Величие народного подвига».

5. Критерии оценки конкурсных работ
       Оценку конкурсных работ осуществляет жюри, состав, которого формируют организаторы. Жюри оценивает работы по следующим критериям:
 -соответствие содержания творческой работы заявленной тематике;
-полнота   раскрытия темы;
-творческая индивидуальность;
-оригинальность идеи, новаторство, творческий подход;
-социальная значимость.
- техническая сложность исполнения работы.

6. Награждение
6.1. Всем участникам конкурса   вручаются Благодарственные письма.
  Победители награждаются дипломами и призами.
 6.2.  Лучшие видеоролики  и презентации будут размещены в социальных сетях и на сайте МБУК КМЦРБ. Лучшие конкурсные работы  ДПТ, рисунки и плакаты будут демонстрироваться на районной выставке ко Дню Победы.
_________

Состав организационного комитета по проведению районного детского творческого конкурса «Величие народного подвига»

Председатель оргкомитета
Горюнова Надежда Олеговна, директор МБУК «Кыринская межпоселенческая центральная районная библиотека».

Члены оргкомитета:
Власова Надежда Иннокентьевна, зав. центром правовой информации МБУК КМЦРБ;
Коренева Вера Олеговна, зав. отделом обслуживания МБУК КМЦРБ
Зайцева Анастасия Георгиевна, и.о. заведующей центральной районной детской библиотекой.
Шишина Ирина Анатольевна, библиограф МБУК КМЦРБ
Пискун Константин Павлович, преподаватель ДШИ
Савостьянова Антонина Александровна, учитель русского языка и литературы Кыринской СОШ.
Суворова Анна Андреевна, гл. редактор газеты «Ононская правда».

Приложение № 2
 к постановлению администрации
муниципального района «Кыринский район»
[bookmark: _GoBack]от 08 апреля 2025 года № 221

СМЕТА
на проведение районного детского творческого конкурса
«Величие народного подвига»

	№
	Наименование затрат
	Код бюджетной классификации
	Стоимость за единицу
	Сумма

	1
	Благодарственные    письма, дипломы(всем участникам, победителям)
	290
	25*80
	2000

	2
	Приз за занятое  1-е место в конкурсе сочинений    в возрастной группе 6-9 лет

	500
	500

	3
	Приз  за занятое  2-е место в конкурсе сочинений дипломы  в возрастной группе 6-9 лет дипломы

	400
	400

	4
	Приз за занятое  3-е место в конкурсе сочинений
        в возрастной группе 6-9 лет

	300
	300

	5
	 Приз за занятое  1-е место в конкурсе сочинений в возрастной группе 10-15 лет

	1500
	1500

	6
	Приз  за занятое  2-е место в конкурсе сочинений в возрастной группе 10-15 лет

	1200
	1200

	7
	Приз за занятое  3-е место
в конкурсе сочинений в возрастной группе 10-15 лет

	1000
	1000

	8
	Приз за занятое  1-е место ( в 2 возр.кат.) рисунков и плакатов

	800*2
	1600

	9
	Приз за занятое  2-е место ( в 2 возр.кат.) рисунков и плакатов

	700*2
	1400

	10
	Приз за занятое  3-е место в конкурсе рисунков и плакатов
 ( в 2 возр.кат.)

	500*2
	1000

	11
	Приз за занятое  1-е место в конкурсе конкурсе    декоративно-прикладного творчества ( в 2 возр.кат.)

	1500*2
	3000

	12
	Приз за занятое  2-е  место в конкурсе  ДПТ ( в 2 возр.кат.)

	1300*2
	2600

	13
	Приз за занятое  3-е место в конкурсе  ДПТ ( в 2 возр.кат.)

	1000*2
	2000

	14
	Приз за занятое  1-е место в конкурсе  «Книга Памяти моей семьи» ( в 2 возр.кат.)

	1500*2
	3000

	15
	Приз за занятое  2-е место в конкурсе  «Книга Памяти моей семьи» ( в 2 возр.кат.)

	1200*2
	2400

	16
	Приз за занятое  3-е место в конкурсе  «Книга Памяти моей семьи » ( в 2 возр.кат.)

	1000*2
	2000

	Итого:
	25900 рублей